
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 1.093.572,94

01 .001 Câmara Municipal     25.000,00

 2001 Manutenção das Atividades da Câmara    25.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 25.000,00

03 .001 Sec.Munic.de Administ e

Recursos Humanos

    121.699,76

 2004 Manutenção da Sec. Municipal de Administração e Recursos Humanos    17.987,03

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15000000 0001 11.629,41

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 6.357,62

 2005 Consignação a Justiçado Trabalho, TJ e outros    103.712,73

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL

RESGATADO

15000000 0001 103.712,73

04 .001 Sec. Mun. de Finanças     12.219,90

 2006 Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças    12.219,90

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001 12.219,90

05 .001 Sec. Munic. de Educação     148.721,56

 2012 Manutenção das Atividades da Sec. de Educação    51.165,59

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

15000000 0001 33.614,80

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15000000 0001 9.372,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 7.678,79

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 500,00

 2014 Manutenção do Ensino Básico (Infantil e Fundamental)    79.600,69

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

15000000 0001 3.248,12

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

15001001 0001 64.920,91

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 11.431,66

 2015 Manutenção do FUNDEB 70%    1.866,13

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 1.866,13

 2017 Aquisição de Merenda Escolar    3.776,82

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 3.776,82

 2023 Manutenção do Ensino Infantil 30%    714,76

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA
DECRETO 423/2022

Rua João Batista Gurgel97, Centro – Felipe Guerra/RN - CEP:59.795-000
(84)98610-6408 - CNPJ:08.349.086/0001-74
DECRETO Nº 423, DE 01 de outubro de 2022
 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) Prefeitura Municipal de Felipe Guerra, o crédito suplementar no valor de R$
1.093.572,94, para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

 
O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Felipe Guerra no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nº
481/2021.
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 1.093.572,94 (um milhão,
noventa e três mil, quinhentos e setenta e dois reais e noventa e quatro centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).
Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nº
4.320, de 17 de março de 1964, sendo:
I - 1.093.572,94 (um milhão, noventa e três mil, quinhentos e setenta e dois reais e noventa e quatro centavos) , através de ANULAÇÃO de dotações
orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante
do presente instrumento.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação com data retroativa a 01 outubro de 2022 revogadas as disposições em contrário.
 
Felipe Guerra/RN, 01 de outubro de 2022
 
SALOMÃO GOMES DE OLIVEIRA
Prefeito
 



  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 714,76

 2024 Manutenção do Ensino Infantil 70%    11.597,57

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 11.597,57

06 .001 Sec.Munic.de Infr Estrut e Obr

Públicas

    155.182,55

 2026 Manutenção da Sec. Municipal de Infra- Estrutura e Obras Públicas    5.539,25

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 4.699,25

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE    

   15000000 0001 840,00

  TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA    

 1006 Ampliação e manutenção da Rede Elétrica/iluminação publica    72.550,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 72.550,00

 1011 Pavimentação e Drenagem de Vias Urbana e Comunidades Rural    77.093,30

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 77.093,30

07 .001 Sec.Munic.de Agricult.e Meio

Ambiente

    12.787,20

 2029 Manut. da Sec. de Agricultura e Meio Ambiente    12.787,20

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15000000 0001 392,15

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 445,05

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 11.950,00

08 .001 Sec. Munic.de Desen.Econ.

Turismo e Even

    13.079,70

 2034 Manutenção das Atividades da Sec. Municipal do Turismo e Eventos    13.079,70

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15000000 0001 9.790,10

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 1.926,24

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 600,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 763,36

11 .001 Controladoria Geral do

Município

    1.356,56

 2045 Manutenção da Controladoria Geral do Município    1.356,56

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 1.356,56

13 .001 Fundo Municipal de Saúde     545.240,82

 2049 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde    384.126,10

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

15001002 0001 94.015,38

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15001002 0001 115.269,06

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 35.495,25

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 500,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 91.575,84

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

15001002 0001 327,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15001002 0001 46.943,57

 2050 Manutenção do Programa PSF    19.503,74

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

16000000 0001 17.971,67

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 1.532,07

 2051 Manutenção do Programa de Atenções Básicas Saúde    5.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 5.000,00

 2052 Programa Agente Comunitário de Saúde    47.081,08

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

16000000 0001 47.081,08

 2053 Manutenção do Programa Saúde Bucal    21.423,73

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

16000000 0001 1.186,08

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 20.237,65

 2055 Manutenção do Programa Farmácia Básica    39.496,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

16000000 0001 39.496,00

 2057 Manutenção do Programa de Doenças Epidemiológicas    28.610,17



  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

16000000 0001 24.262,45

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 4.347,72

14 .001 Fundo Municipal de Assistencia

Social

    34.456,63

 2058 Manutenção das Atividades da Sec. de Assistência   Social 29.743,48

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15000000 0001 16.003,56

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 9.076,09

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 100,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 4.063,83

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

16600000 0001 500,00

 2059 Manutenção do Conselho Tutelar    2.993,15

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15000000 0001 2.993,15

 2060 Primeira Infância no SUAS-Criança Feliz    720,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 720,00

 2067 Manutenção do Conselho Municipal da Assistência   Social 100,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 100,00

 2068 Benefícios Eventuais(Atendimento de Necessidade Pessoas Carentes)    900,00

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS

15000000 0001 900,00

16 .001 Secretaria Municipal de

Tributação

    7.956,95

 2073 Manutenção da Secretaria Municipal de Tributação    7.956,95

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15000000 0001 6.336,94

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 1.620,01

17 .001 Fun.Mun.dos Direitos da

Crian.e Adolesc

    11.458,72

 2074 Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente

   11.458,72

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16690000 0001 11.458,72

18 .001 Fundo Muni. dos Direitos do

Idoso

    4.412,59

 2077 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal do Idoso    4.412,59

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16690000 0001 4.412,59

Anexo II (Redução) 1.093.572,94

01 .001 Câmara Municipal     25.000,00

 2001 Manutenção das Atividades da Câmara    25.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 25.000,00

02 .001 Gabinete do Prefeito     19.925,41

 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do prefeito    19.925,41

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15000000 0001 12.306,66

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 2.226,85

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 5.391,90

03 .001 Sec.Munic.de Administ e

Recursos Humanos

    699,55

 2004 Manutenção da Sec. Municipal de Administração e Recursos Humanos    699,55

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 699,55

04 .001 Sec. Mun. de Finanças     40.828,00

 2006 Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças    40.828,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 3.828,00

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 17040000 0001 34.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

17040000 0001 3.000,00

05 .001 Sec. Munic. de Educação     550.540,49

 2012 Manutenção das Atividades da Sec. de Educação    174.213,62

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

15000000 0001 17.470,04

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 24.385,02



  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 67.437,65

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

15001001 0001 4.920,91

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15001001 0001 60.000,00

 2014 Manutenção do Ensino Básico (Infantil e Fundamental)    11.307,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO    

   15000000 0001 11.307,00

  DETERMINADO - PESSOAL CIVIL    

 2015 Manutenção do FUNDEB 70%    16.294,13

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 11.597,57

  3.1.91.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 4.696,56

 2016 Manutenção do FUNDEB 30%    53.297,79

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15001001 0001 11.431,66

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 1.866,13

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 15001001 0001 40.000,00

  TERCEIROS - PESSOA FÍSICA    

 2019 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Básico    90.853,17

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

15001001 0001 67.853,17

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 23.000,00

 2022 Manutenção dos Transportes Universitários e outros    70.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15001001 0001 70.000,00

 1003 Construção, Ampliação e Reformas de Unidade de Ensino

infantil/fundamental

   134.574,78

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15700000 0001 134.574,78

06 .001 Sec.Munic.de Infr Estrut e Obr

Públicas

    15.539,25

 2026 Manutenção da Sec. Municipal de Infra- Estrutura e Obras Públicas    15.539,25

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

15000000 0001 10.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15000000 0001 1.504,98

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 4.034,27

07 .001 Sec.Munic.de Agricult.e Meio

Ambiente

    150.521,50

 2029 Manut. da Sec. de Agricultura e Meio Ambiente    900,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 900,00

 2030 Manutenção do Abastecimento de Agua nas Comunidades Rurais    48.984,30

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE    

   17040000 0001 48.984,30

  TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA    

 2031 Apoio ao Programa da Agricultura Familiar    192,15

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 192,15

 1016 Aquisição de Trator    100.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

17000000 0001 100.000,00

 2033 Manutenção do Programa de Controle de Zoonose    445,05

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15000000 0001 445,05

08 .001 Sec. Munic.de Desen.Econ.

Turismo e Even

    17.047,14

 2035 Realização de Eventos Histórico e Culturais    15.683,78

  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP.

E OUTROS

15000000 0001 3.967,44

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 11.716,34

 2036 Manutenção do Patrimônio Histórico e Cultural de Felipe Guerra    763,36

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 763,36

 2038 Programa de Proteção as Fontes Naturais do Brejo e substituição do Nin

Indiano por espécies nativas

   600,00



  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

15000000 0001 600,00

09 .001 Sec. Munic.de Esporte.Cultura e

Lazer

    77.093,30

 1021 Construção Ampliação e Reforma de Campos, Quadra e Ginásios de

Esporte Zona Urbana e Rural

   27.093,30

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 27.093,30

 1018 Construção de Praças de Eventos    50.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 50.000,00

12 .001 Contadoria do Município     3.949,24

 2046 Manutenção da Contadoria Geral do Município    3.949,24

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001 3.949,24

13 .001 Fundo Municipal de Saúde     170.173,92

 2048 Enfrentamento da Emergência COVID19    320,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 16000000 0001 320,00

 2049 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde    139.142,97

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15001002 0001 9.709,66

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 68.895,61

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 327,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

17040000 0001 58.912,03

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

15001002 0001 1.127,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

17040000 0001 171,67

 2053 Manutenção do Programa Saúde Bucal    2.414,30

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

16000000 0001 500,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

17040000 0001 1.914,30

 2057 Manutenção do Programa de Doenças Epidemiológicas    28.296,65

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

16000000 0001 28.296,65

14 .001 Fundo Municipal de Assistencia

Social

    6.383,83

 2058 Manutenção das Atividades da Sec. de Assistência   Social 4.960,73

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 16600000 0001 2.520,73

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

16600000 0001 1.440,00

 2068 Benefícios Eventuais(Atendimento de Necessidade Pessoas Carentes)    100,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15000000 0001 100,00

 2083 Manutenção do serviço de proteção social básica no domicilio para

pessoas idosas e com deficiência

   1.323,10

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

16600000 0001 1.323,10

17 .001 Fun.Mun.dos Direitos da

Crian.e Adolesc

    11.458,72

 2081 Programa de Atendimento Família Guardiã - Guarda subsidiada    10.080,72

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 16690000 0001 4.160,60

  DETERMINADO - PESSOAL CIVIL    

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

16690000 0001 5.920,12

 2082 Programa Família Acolhedora    1.378,00

  3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 16690000 0001 1.378,00

18 .001 Fundo Muni. dos Direitos do

Idoso

    4.412,59

 2077 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal do Idoso    4.412,59

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 16690000 0001 4.412,59

Publicado por:
Francisca Pereira da Silva Neta

Código Identificador:4DE2B950



Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 30/12/2022. Edição 2939a
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


